Повестка дня и решения, принятые на заседании Комитета по рынку коллективных инвестиций ЗАО «ФБ ММВБ»

<u>Форма проведения:</u> совместное присутствие членов Комитета по рынку коллективных инвестиций ЗАО «ФБ ММВБ» для голосования по вопросам повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

Дата подведения итогов голосования: 01 апреля 2016 года.

Место подведения итогов голосования: Москва, ул. Воздвиженка 4/7, строение 1, пом. 7.18.

No	Вопрос повестки дня	Принятое решение
1	Вопрос 1 повестки дня: О планах работы Комитета по рынку коллективных инвестиций ЗАО «ФБ ММВБ» в 2016 г.	Принять к сведению план работы Комитета по рынку коллективных инвестиций ЗАО «ФБ ММВБ» в 2016 г.
2	Вопрос 2 повестки дня: О развитии семейства Индексов активов пенсионных накоплений	Рекомендовать ЗАО «ФБ ММВБ» создать при Комитете по рынку коллективных инвестиций рабочую группу для выработки позиции в отношении бенчмарка для оценки эффективности управления пенсионными накоплениями и провести первое заседание данной рабочей группы до конца апреля 2016 года.
3	Вопрос 3 повестки дня: О рекомендациях по изменению Правил листинга ЗАО «ФБ ММВБ»	1. Рекомендовать ЗАО «ФБ ММВБ» использовать на первом этапе для целей листинга в котировальном списке первого уровня весь перечень саморегулируемых организаций оценщиков, а после того как проявится факт ненадлежащей экспертизы на оценку - обсуждать на Комитете по рынку коллективных инвестиций ЗАО «ФБ ММВБ» исключение каждой саморегулируемой организации отдельно. 2. Рекомендовать ЗАО «ФБ ММВБ» ввести в Правилах листинга ЗАО «ФБ ММВБ» повышенные требования к экспертизе оценки для ипотечных сертификатов участия. 3. Комитет по рынку коллективных инвестиций ЗАО «ФБ ММВБ» направляет письмо в Банк России с предложением повысить требования к закрытым паевым инвестиционным фондам в части оценки и при этом разрешить их приобретение негосударственным пенсионным фондам.

		4. Рекомендовать ЗАО «ФБ ММВБ» установить минимальную стоимость чистых активов всех типов закрытых паевых инвестиционных фондов в размере 250 млн. рублей для включения и поддержания паев в котировальном списке и ввести в действие данное требование для включения паев - с даты вступления в силу новых Правил листинга ЗАО «ФБ ММВБ», для поддержания паев - с 1 октября 2017 года.
4	Вопрос 4 повестки дня: Разное.	
4.1.	Вопрос 4.1. повестки дня: О проблеме участия негосударственных пенсионных фондов в приватизации	1. Рекомендовать ЗАО «ФБ ММВБ» доработать ранее выработанные предложения по внесению изменений в нормативно-правовые акты, регулирующие инвестирование пенсионных накоплений негосударственных пенсионных фондов в ценные бумаги. 2. Комитет по рынку коллективных инвестиций ЗАО «ФБ ММВБ» направляет окончательные предложения в Банк России и Министерство финансов России.